Ce qui semble si vrai que, l'entendement demeurant dehors et sentant la volonté ainsi remplie de divin amour sans que rien toutefois ait passé par lui, s'étonnant, il admire ce qui peut être advenu à sa voisine et demande ce qu'elle a, quelle raison ou motif elle a eu d'ainsi si ardemment aimer qu'elle semble ne pouvoir consister en ses limites, ni supporter chose quelquefois quasi excédant ses forces. Mais la volonté, comme est encore dit ci-devant au chapitre précédent, répondant, pourrait s'écrier : *Quam terribilis est locus iste! hic domus Dei est et porta coeli, vere*

*Dominus est in loco sancto isto et ego nesciebam* (Gen., XXVIII, 16-17); ou, avec saint Augustin, dire à Dieu : *Ecce infusus eras et ego foris, et ego te ibi queerebam, etc. Mecum eras, et tecum non eram, Vocasti et clamasti et rupisti surditatem meam : coruscasti, splenduisti et fugasti caecitatem meam; fragrasti, et duxi* (350) *spiritum, et anhele libi. 402 Gustavi et esurio et sitio. Teligisti me et exarsi in stacem luam* (Confess., 1. X, c. xxvii).<sup>151</sup>

Et ainsi chacun au dedans connaît cette touche venir d'une chose préalable à toutes les puissances : que c'est immédiatement de Dieu et non pas du cru de la créature; que c'est ainsi lui qui a opéré en secret tout le bien que l'âme, par une puissance ou par l'autre, a pu avoir fait : le voyant peu à peu tout à clair et à découvert, mais principalement lorsque toute retirée dans les limites de la volonté (l'entendement et toute autre puissance accoisés, outrepassés et mis en silence), elle est parvenue jusques à l'origine fontale de cette eau de grâce divine — cependant néanmoins venant à recevoir ses grâces excitantes qui la relèvent aux actes très sublimes, quand et comment il lui plaît et durant si longtemps que son bon plaisir est.

C'est la fréquente réitération de ces touches qui est l'origine principale et la source fontale de tout le bonheur, avancement et consommation en la connaissance des secrets de cette voie mystique. Car bien

---

<sup>151</sup> Que ce lieu est redoutable! C'est ici la maison de Dieu et la porte du ciel. Vraiment le Seigneur est en ce lieu saint, et je ne le savais pas.

Vous étiez au dedans de moi, et moi au dehors, et c'est là que je vous cherchais!... Vous étiez avec moi, et je n'étais point avec vous. Vous m'avez appelé et votre clameur a forcé ma surdité ; vous avez brillé et votre splendeur a chassé ma cécité ; vous avez exhalé votre parfum, je l'ai respiré et je soupire après vous. Je vous ai goûté, et j'ai faim et soif de vous. Vous m'avez touché et je brûle d'ardeur pour votre paix.

que du commencement ces traits soient minces et délicats, venant très secrètement et n'étant qu'à la façon de ces grâces excitantes 403 dont on parle en la théologie en la matière de la grâce, disant que Dieu a de coutume, avant même toute notre délibération ou l'usage de notre liberté, de nous prévenir, soit en illuminant l'entendement ou bien en touchant le cœur et inspirant le bien; et que comme ces préventions sont quelquefois de crainte et horreur des divins jugements, aussi peuvent-elles être de réelle touche d'amour, prévenant ainsi la créature de bénédiction céleste préalablement à toute son industrie humaine, — ces traits néanmoins, commençant quelquefois tempore en aucuns à leur découvrir ce trésor caché au plus intime de la volonté et eux ne les offusquant point, viennent finalement à découvrir bientôt jusques au fond et à pénétrer en leur centre jusques à l'origine première de ces opérations divines, trouvant ainsi par vraie et réelle expérience que Dieu était celui qui opérait par l'âme tout le bien qu'elle peut avoir fait ; sentant et touchant palpablement ce que les simples croient seulement et que les doctes entendent par leur science. de la présence réelle et immédiate de la divine essence, comme âme de notre âme et vie de notre vie. Ces 404 touches [arrivent] quasi toujours inopinément lorsque l'âme était bien empêchée à chercher Dieu par vision ou connaissance intellectuelle ne pensant à rien moins qu'à telle façon, et pour ce, tant plus admirables et pleines d'étonnement de trouver ainsi réellement en ce centre ce que l'on cherchait tout autrement par façon d'objet terminant la recherche de l'entendement, — trouvant ainsi partant mot à mot et au pied de la lettre, sans besoin de (352) glose ni d'interprétation, ce que dit saint Denys l'Aréopagite : *Oportet autem videre mentem nostram habere quidem virtutem ad intelligendum, per quam intelligibilia inspicit Unionem autem excedentem mentis naturam,*

*per quam conjungitur ad ea quae sunt supra ipsam. Secundum hanc igitur oportet divina intelligere, non secundum nos, sed nos ipsos extra nos ipsos statutos, et lotos deificatos, etc...* 152.

Super que verbes, sic habet Vercellensis : *Sciendum est autem quod mens nostra habet virtutem ad intelligendum, (quam dicere possumus theoreticum intellectum), per quam mens intelligibilia inspicit ; habet praeterea mens imitationem, (quam intelligimus summum affectionis apicem, 405 quem proprie perficit dilectio Dei) extendentem per exercitium naturam mentis, per quam mens conjungitur theoriis tant naturam suam quam exercitia sua excedentibus. Per hanc ergo imitationem oportet nos cognoscere divina non secundum sobrietatem intelligentiae nostrae, sed statuendo nos supra nos ipsos tota virtute Deo unitos, juxta illud (Thren., III, 28) : Levabit se super se; et : (I Cor., VI, 17) Qui adhæret Deo, usus spiritus est, etc.*[153].

Idem Dionysius de mystica Theologia, in fine cap. I : *Tum demum et ab iis quae cernuntur et ab iis quae cernunt liberatur, et in vere mysticam ignorantiam calicem irrepit, in qua omnia cognitionis subsidia deponit, atque in eo fit qui penitus*

---

152 Or il faut reconnaître que notre esprit possède, à la vérité, une faculté d'intellection qui lui fait saisir les choses intelligibles; mais qu'il y a aussi une union qui dépasse la nature de l'esprit, et le réunit à ce qui est au-dessus de lui. C'est donc selon cette union qu'il faut comprendre les choses divines, non pas en les ramenant à nous-mêmes : il faut au contraire sortir de nous, et être entièrement déifiés.

153 L'Abbé de Verceil explique ainsi ce passage : Il faut savoir que notre esprit possède une puissance de comprendre, que nous pouvons appeler intelligence théorique, et qui lui permet de voir les choses intelligibles. Mais il possède en outre une faculté d'union qui est, selon nous, la fine pointe des affections, résultat, à proprement parler, de l'amour de Dieu. Elle développe par l'exercice, la nature de l'esprit, et l'unit aux théories qui dépassent et sa nature et ses exercices. C'est donc par cette union que nous devons connaître les choses : non pas selon l'étroitesse de notre intelligence, mais en nous élevant au-dessus de nous-mêmes de toute notre puissance, par l'union à Dieu, selon ces paroles : Il s'élèvera au-dessus de lui-même; et : Celui qui est uni à Dieu ne fait qu'un esprit avec lui.

*traciari viderique non potest, lotus ejus qui superat omnia, nec ullius, nec suris, nec allerius, sed ei qui omnino incognitus est, omnis cognitionis cessatione prestantiore modo conjunctus, (s'igue hoc ipso quod nihil cognoscit, mentem etiam cognoscendo vincit et superat.[154].*

Vercellensis in Extractionibus hujus libri sic habet :  
*Sed adhuc restat principalior ejus cognitio, quae figuratur eo quod Moyses post praedicta separatur ab his, qui Dei locum secum viderant et subtrahitur ipsis visis, et intrat ad caliginem 406 ignorantiae (Cf. Ex., xxiv, 1, 2). Id est, unitur incomprehensibilitati divinae quam non penetrat intelligentia (354) quae raro est omnium clausiva et in se claudit et secretissime celat omnes cognitiones comprehensivas, tamquam in prima omnium causa. Et per eam omnis unitus Deo qui est super omnia, constituitur in excellentia, quam neque ratio investigat, neque intellectus speculatur, et ab omnibus et quasi à seipso segregatur. Et per unionem dilectionis quae efectiva est verae cognitionis, unitum Deo intellectualiter ignoto, cognitione multo meliore quam sit cognitio, in eo quod intellectualem cognitionem derelinquit super intellectum et mentem Deum cognoscit [155]*

---

154 Le même Denys, à la fin de sa *Théologie Mystique* : Alors l'âme est délivrée du monde sensible et du monde intellectuel et entre dans l'obscurité vraiment mystérieuse de l'ignorance. Là, renonçant à toute aide venant de la connaissance, elle se perd en Celui qui ne peut être ni saisi ni vu; tout entière à cet objet souverain, et sans appartenir à personne, ni à soi-même ni à d'autres, elle est unie, de la façon la plus noble, par la cessation de toute connaissance, à Celui qui est absolument inconnu; et par cela même qu'elle ne connaît rien, elle vainc et dépasse en connaissance l'esprit même.

155 L'abbé de Verceil l'explique ainsi, dans ses *Extractions* sur ce livre : Mais il y a encore un mode supérieur de connaissance. Il est figuré par Moïse, lorsque, après ce qui vient d'être dit, il se sépare de ceux qui avaient vu avec lui le lieu où Dieu se tenait, se soustrait à tout ce qui se voit et entre dans l'obscurité de l'inconnaissance. En d'autres termes, il est uni à l'incompréhensibilité divine, impénétrable à l'intelligence : incompréhensibilité qui contient vraiment tout en elle-même, enferme en soi et cache dans le plus profond secret toute connaissance

Et Stapulensis sic habet : *Deinde vero ipse divinatorum conlempulator, et visibilia, et intelligibilia post se relinquens, ingreditur mysticam divinae ignorationis caliginem, in quae omnia scientiae et cognitionis adminicula terminans. Imo ad illius introitum omnem deponens à se cognitionem ac scientiam et omni notitione se exuens : totus in eo absorbetur et efficitur, qui neque tactu, neque visu percipi potest, quique transgreditur omnia, etc. Ipse autem conlempulator Deo penitus ignoto conjunctus est in hac divina caligine, per vacationem 407 atque carentiam omnis scientiae et cognitionis : qui sane cognoscendi modus praestantior est quam quivis alius : per notiones et intelligentias ad Deum conscendere annitens. Nam eo ipso quod divinam ingressus caliginem speculator divinatorum nihil cognoscit ipse est supra sensum et mentem omnem cognoscens [156].*

Et Lincolniensis sic : *Qui superascendunt ascensione omnium sanctarum extremitatum, id est, virium apprehensivarum,*

---

compréhensive, comme dans la cause première de toutes choses. Par elle celui qui est uni à Dieu, qui est au-dessus de tout, est constitué dans une excellence qui échappe aux recherches de la raison et aux investigations de l'intelligence; il est séparé de tout et comme de lui-même. Et par l'union d'amour, qui produit la vraie connaissance, il est uni à Dieu inconnu de l'intelligence, par une connaissance de beaucoup supérieure à la connaissance intellectuelle ; et par cela qu'il abandonne la connaissance intellectuelle, il connaît Dieu mieux que l'intelligence et l'esprit.

156 Et Lefèvre d'Etaples explique ainsi : Ensuite, celui qui contemple les réalités divines, laissant derrière lui les choses visibles et les choses intelligibles, entre dans l'obscurité mystique de la divine inconnissance. Là, laissant de côté toute l'aide que peut procurer la science et la connaissance ; bien plus, pour y avoir accès, rejetant loin de soi l'une et l'autre, et se dépouillant de toute notion, il est en totalité absorbé et transformé en Celui que ni le toucher ni la vue ne peuvent atteindre, et qui est transcendant à tout... Dans cette obscurité divine, il est donc uni à Dieu absolument inconnu, par le manque et l'absence de toute science et connaissance. Et ce mode de connaître est assurément bien supérieur à tout autre, qui chercherait à s'élever à Dieu par les notions de l'intelligence. Car, par le fait qu'entré dans l'obscurité divine, il ne connaît rien, il possède une connaissance supérieure aux sens et à l'esprit.

*secundum extremum et summum sue possibilitatis augmentum, etc. derelinquunt omnia divina lumina illustrantia, videlicet vires apprehensivas, ut agant proprias actiones, in quantum sic illustrantia; et sonos et sermones caelestes, id est, actuales instructiones spirituales vel angelicas, vel ex sacra Scriptura susceptibiles. Et introeunt (356) in caliginem, id est, actualem ignorantiam omnium ubi vere est, etc. Solum enim ibi vere invenitur et tenetur; et qualis ibi invenitur non est effabile homini, et propter hoc bene dicitur sine sermone.*

*Et inferius : In hac enim caligine non solum ociatur quantum ex parte sui, ab actibus apprehensivis, sed nec suscitit influentias motivas in actus apprehensivos. Et ita est in pellecta actuali ignorantia omnium creatorum, et insuper ignorantiae 408 omnium divinorum, etc. perfecte autem incogniti omnis cognitionis in operationem secundum melius unitus, id est, secundum supremam virtutis desiderative et amatius. Cessans enim in ista caligine ab operatione omnis cognitionis, sed aestuat desiderium solius Dei perfecte ab ipso incogniti, ipsi soli unitur.*

*Idem Lincolnienis cap. 2. Per superfervidum itaque amorem, absorbentem omnes alios actus et in solum Deum tendentem, unitur mens Deo in hac caligine [157].*

---

157 Et l'évêque de Lincoln : Ceux qui s'élèvent par l'ascension de tous les sommets de sainteté, c'est-à-dire des forces appréhensives, selon la limite suprême de leurs pouvoirs... abandonnent, dans la mesure où elles illuminent leurs puissances appréhensives pour leur faire produire des actes propres, toutes les lumières divines; ils laissent aussi les sons et les paroles célestes, c'est-à-dire les enseignements actuels venant de l'esprit ou des anges, ou pouvant se tirer des Ecritures. Et ils entrent dans l'obscurité, c'est-à-dire dans l'ignorance actuelle de toutes choses, où Dieu est vraiment. C'est en effet là seulement qu'on le trouve et le possède vraiment; mais quel il est alors trouvé, l'homme ne peut l'exprimer : aussi est-ce à bon droit qu'il est dit sans paroles...